6., 41, ubi Christus, ut quinque panibus, et duobus piscibus benedicet, in celum suspexisse dicitur; unde colliguntur gratias egisse Patri in celum, oculos sublevans, et panibus benedixisse. Poterit lector objicere, quod Ecclesia haec duo verba distinguere videtur, et elevatis oculis in celum, tibique gratias agens, benedit, fregit, deditique discipulis suis, quasi utrumque fecerit Christus, et prius Patri gratias egerit, et postea panī benedicterit. — Respondeo Ecclesiam non interpretari verborum significacionem: sed, quod probabile est, sequi; probabile autem est utrumque fecisse Christum, et egisse gratias Patri, et panī benedixisse quia, videamus in rebus minoribus, id est, cum panibus et piscibus vellet, ut multiplicaretur, benedicere: egisse etiam utrumque, Matthaei 14, 19; Marci 6, 41; Luce 9, 16, quemadmodum et oculos in celum levasse credibile est, quamvis id evangelista non explicaverit, quia cum panibus et piscibus benedicteret, id fecit: quā opinione dicit Ecclesia, et elevatis oculis in celum. Questio autem in eo versatur, cum negari non possit unum verbum pro altero accipi, utrum eiūsmodi benedicere ponatur pro eiūsmodi gratias agere: an ē contrario. Calviniste eiūsmodi benedicere pro eiūsmodi gratias agere ponit volunt. Ego contrā contendō eiūsmodi gratias agere pro eiūsmodi benedicere ab evangelistis positum esse, quod non potest, nisi secundo erro refutato, commode prolargari. Secundus autem error ex Paulo, ad Cor. 10, 16, manifestē coarguitur: *Catiz, inquit, benedictionis, cui benedicimus, & eiūsmodi ad verbum, quem benedicimus, id est, benedicendo conseruamus, quibus verbis perspicuum est benedicendum subiecte materia;* id est, panī et calicī datam fuisse. Deinde Lucas, c. 9, 16, aut Christum accepisse panes, et eiūsmodi, et benedit illos, ergo ipsius panibus benedictionem Christus dedit; quare cum eodem modo Eucharistia panem, et calicem benedicteret, non ad Deum, sed ad panem, et vim benedicendo referenda est. Præterea D. Paulus, 1 ad Tim. 4, 4, 5, ait cibum sanctificari per verbum Dei, et orationem, et eiūsmodi gratiarum actionem, ergo et verbum Dei, et oratio, et gratiarum actio ad cibum referunt. Denique evangelistarum contextus non patitur, ut aliter intelligamus, quām panem ipsum, et vinum à Christo fuisse benedictum: *Accept, inquit, panem, eiūsmodi et cetera, cum benedixisset, fregit, deditique discipulis suis, panem utique accepit, panem fregit; panem ergo benedixit. Solent calvinisti interpretari Christum benedixisse panes, et D. Paulum calicem, id est, super illas gratias Deo egisse; ubi multa absurdū sunt; primū, quod dicunt super illas gratias egisse, cūm evangelista dicat eiūsmodi, non eiūsmodi, non eiūsmodi, id est, benedit illos, non benedixit illis, quis autem ita loqueretur, gratias egit panes, id est, Deo super panes? deinceps etiam dixisset eiūsmodi illis, absurdū esset ita loqui, gratias egit panibus, id est, Deo proper panes. Ista demum deliria ridenda sunt, non refutanda. Duo igitur constant, et eiūsmodi gratias agere sumi pro eiūsmodi benedicere, quia ad panem,*

et vinum referatur, et non potest gratiarum actio ad res inanimes, aut rationis expertes, sed ad animatas, et ratione prædictas referri; nec enim dicimus gratias agi pani, aut equo, nisi fortasse jocantes, sed gratias agi Deo, aut homini; et benedicendum ad panem et vinum esse referendam; neque illus unquam auctor ante novos quosdam Calvinistas alter intellexit. Itaque Justinus in secunda Apologia Eucharistiam vocat *eiūsmodi ciborum, cibum gratiarum actione benedicendum, aut consecratum, eodem modo irenum lib. 4, c. 54 et 55, locutum Græcō fuisse credendum est, cūm Latinus interpres veriter panem super quem gratia acte sunt, et Cyprianus, libro de Coenā Domini, *Panis, inquit, iste substantialis, et calix benedictione solemnē sacratus ad totius hominis vitam salutarem proficit;* et Ambros. in libro de His qui mysteriis initiantur, c. 9, et Juvencus hunc locum interpretans:*

*Panis sibi frangere panem,
Divisumque deinceps tradit sanctumque precatus,*

Id est, prece sanctificantis,

Discipulos docuit proprium se dedere corpus.

Tertius superest, quod existimant non peculiarē, et propriam hujus sacramenti, sed vulgarem, et inter Judæos usitatam fuisse, quam Christus hoc loco dedit, benedicendum. Id sic refutat primū: cūm toties Christus cibum sumpserit, quid est, quod Evangelista non scripturam eum benedicendum, aut gratias egisse; nisi cum aliquip singulare, et admirabile suā benedictione facturus erat? Ter tantum meminerunt Christum cibum benedicere; primū apud Matthaei c. 14, 19, et Marcum c. 6, 41, et Lucam c. 9, 16, cūm uult quinque illos panes multiplicare; secundo Matthaei, 15, 36, et Marci 8, 6, cūm uellet multiplicare septem aliros panes; tertio hoc loco, cūm uellet panem in corpus suum, vitum in sanguinem transmutare, nam quod apud Lucam, cap. 24, 50, in Ennas panem benedicente, fregisse, ac duobus discipulis dedisse dicitur, ejusdem est generis, quia, ut postea probatur sumus, etiam tunc corpus suum dedit. Præterea cur, et cum tres haec, ut uulgō creditur, ceme fuerint, in cœna agni, et in cœna communii, que postea apponetur, evangelista non dixerunt, aut benedixisse Christum, aut gratias egisse, cūm Iudei in cœna agni ea ceremonia potissimum utebentur, ut etiam Hebrei tradunt, cūm autem de Eucharistia loquuntur, eam benedicimus dicunt? Deinde, cur omnes hoc tam accurate narrarunt, quasi ad rem maxime pertineret? Denique, cum sigillatum et de pane, et de calice narrarunt utrumque benedicisse, ut Mattheus, et Marcus; aut ita certe scripserunt, ut faciliē intelligi posset utrumque benedicisse, ut cūm Lucas, ait cap. 22, 20: *Similiter, et calicem postquam canavit?* cum enim dicit similiter, significat eodem modo calicem accepisse, ac benedicisse, quo accepérat, ac benedixerat panem.

Ac FREGIT. Et haec vetus inter Judæos fuisse dicitur ceremonia, ut paterfamilias initio cœne, quā, agnus edebatur, panem unum azymorum sumeret, et in

duas partes divideret, quarum alteram sub mappa absconderet, alteri sic benedicret: *Benedictus es, Domine Deus noster, rex universi, qui educis panem de terra;* aut sic: *Benedictus es, Domine Deus noster, rex universi in est panis azymī, ut ex eo libro Hebreorum, qui 12-22 inscribatur, nonnulli tradiderunt. Sed nullo modo credendum est Christum nihil aliud, cūm panem fregit, aut benedixit, agere voluisse, quām Iudeorum ritum observare; id enim in eis agni faciendum, erat Iudeorum more, Christus non in eis agni, sed in novi sacraementi institutione fecisse dicitur; aut si in eis agni fecit, ut credibile quidem est, id evangeliste, tanquam nihil ad rem pertinere, prætermiserunt. In novo autem sacramento fecisse omnium diligenter expulerunt; noluit ergo Christus veterum Iudeorum observare ceremoniam, sed novam instaurare, et aliquid noluit magis admirandum efficiere. Quāquam non negaverim dñe potuisse, ut Christus, quia eum agni in cibum corporis sui, id est, figuram in veritatem mutare volebat, similem, non eandem ceremoniam benedicendi panem voluerit usurpare; quod probalibus esset, si ritus ille panem azymum frangendi non Iudeorum traditione, sed legis præcepto inductus fuisset. Certè non eodem modo panem hinc fregisse Christum inde apparat quōd omnes evangeliste narraverint eum fregisse, quasi alia frangere non soleret, aut non eodem modo soleret, et qua Lucas, c. 24, 55, scribit duos illos discipulos in fractione panis Christum cognovisse; quod utique non fecissent, si eodem modo eodem ritu panem Christus fregisset, quo omnes patresfamilias frangere solebant; manifestum enim est Lucas significare fractionem panis causam fuisse, quam ob rem à discipulis cognosceretur. Scio dñe posse, quod et me aliquando docuisse memini, discipulos illos duos vi accepti corporis Christi cum cognovisse, quasi Eucharistia oculos illis aperuerit. Id etiamnum mihi placet, sed si id admittatur miraculum, nostrā etiam sententia confirmabitur, singulari quādam ratione Christum, cūm corpus suum dare, panem fregisse, quando tam diligenter ab Evangelistis id explicatur. Sunt qui potent ejusmodi fuisse panem, ut manibus facilē frangere, quibus nequamq[ue] assenserit, quia panis azymus fuit, qui magis gūtinosus est, et omnium difficultē frangi potest; non ergo existimandum est manū necessariō panem fuisse frangendum; potius enim et cultro dividi, sed Hebreorum consuetudo est, ut frangere panem dicant, non solum cū manu frangunt, sed etiam cū cultro scindunt, inō vero etiam cū non scindunt, sed tantum datur, quia dari raro solet, nisi prius aut frangatur, aut dividatur; frange, inquit, esurientem panem tuum, id est, divide panem, quem habes cūm pauperibus, Isaiae 58, 7, et, *Parvuli petierunt panem, et non erat, qui frangeret eis,* Thren. 4, 4, unde et tota actio, distributione huius sacramenti fractio panis appellata est, Act. 2, 42, fecit igitur Christus duodecim ex pauca partes, et singulis, singulas dedit; non, ut quidem putant, unū ex illis, qui proximo, proximus sequenti, et deinceps daret;*

S. S. XXI.

hoc enim versu sequenti refutabimus. In manus, an in os dederit, non constat, sed conjectura non levis est in manus dedit; primum quid dicat, accipite, quod ad manus ponis, quād ad os pertinere solet, denide quia calicem in manus deditis versus sequenti probabimus, et credibile est eodem modo deditis corpus; denique quia si in dividendo pane veteris Iudeorum consuetudine rationem aliquam habuit, non eā verosimilis Iudeus divisionem panem in os ingerere consuevit. Accedit, quod longo tempore etiam in Ecclesiā usitatum fuit, ut sacrum Christi corpus in manus fideliis tradiceretur, ut Tertulliano, libro de Spectaculis, cap. de Munere, ex Cyriolo Jerosolymitano catech. 5 mystagogicā, ex Augustino, serm. 244, ex Chrysost., libro 5 de Sacerdotio, ex concilio I Toletoano colligimus. Meliore tamen consilio eadem posita Ecclesia non in manus, sed in os sacramentum dare copit, quid id et minus periculū, et multò plus habet reverentia; quemadmodum quamvis Christus coenatis corpus suum, et sanguinem dedit. Ecclesia consilium Augustinus laudat, epistola 118, quod cā reliqi consuetudine non nisi ieiunio dederit. Solent nos frangendi verbo heretici valde, ut sibi videntur, urgere, ut probent non recte nos sacramentum hoc administrare, nisi multi adiungit, inter quos distributatur; propriea enim fractionem panis in sacris Litteris appellari. Argumentum ex magnā profectum insectū; paulo enim ante diximus fractionem panis appellari, non quid reverā frangatur, sed quid deū; nam qui quidquid habet panis pauperi confert, panem suum pauperi. Hebreorum phrasī fregisse dicitur, quamvis unit tantum dederit, unus tantum accepit; quid si immē tantum discipulum Christus habuisset, illi procul dubio corpus suum dedit, et quamvis reverā non fregisset panem; fregisse tamen, id est, dedisse dicetur.

Hoc est CORPUS MEUM. Nihil his verbis in Scripturis sacris dictum erat clariss., antequā heretici, dum divina mysteria sensu meditauerit, et verbo Dei humanis rationis iudicium; fidei humiliati superbie sua pertinaciam anteponunt; denique ad occitanum incredulitatem suam in figuris latebras querunt, fragmentorum suorum caligine obscurescent. Multa enim in Christianā religionē difficultaria mysteria, et ab humano sensu remotiora et nos et illi credemus, Trinitatis, Incarnationis Christi, carnis resurrectionis. Nullum eorum in sacris Litteris tam dilucidis, tam perspicuis, tam disertis verbis explicatum erat: ubi enim tam aperte Scriptura dicit Patrem, et Filium et Spiritum sanctum trē esse personas, unam essentiam, quam Christus hic dicit: *Hoc est corpus meum? Ubi tam distinet, tan sine ambiguitate docet in Christo duas esse naturas, unam tantum personam, quam ipse hic docet se corpus, et sanguinem suum dare? ubi nos eadē, non alia, non spirituali, non simili carne resurrectos tam explicitè testatur, quam testatur Christus se non figuram, non spiritum, non panem, non viuum, non aliud, quam corpus et sanguinem suum tradere?* Hoc facilis

(Trente-six.)

quam illa creditur; illa paucioribus, quam hoc, et minus illustribus Scripturae testimoniis probabantur; pluribus, et majoribus ab aliis, et inter eos hereticis refutari videbantur. Cum illa credunt, hoc etiam non credunt? Cur illie figurae non inventiunt, ubi Ariani, Marcionista, Manichei, Origeniste inveniebant? hic inveniunt, ubi illi non inveniunt? Cum quando semel religiosus linea egressi sunt, non sunt graviter impiti, et rebus omnibus heretici. Dux, ut opinor, eos retinuerint causa; altera, quod non tantum habeant in genio, ut illorum mysteriorum difficultatem, que longius ab oculis absunt, sentire possint, tantum vero habeant, ut in hoc, quod oculi vident, manibus tractant, difficultatem percepiant, veritatem non intelligent; altera, quod saepe eos incredulitas, quam pro fide docent sequatur, in hunc, qui magis apparebat, scopolium primum impulerit, in alios impulsu postea, cum minoribus in rebus exercitati ad majora molienda aptiores erunt. Habet enim heres et incredulitas, sicut omnis doctrina, methodum suum, ut ab his, que notiora nobis, et propinquiora sunt sensibus exordiantur; et per gradus ad majora, remotioraque perveniant. Experiuntur docti loquuntur; multos jam Calvinista videmus, qui ingeniosiores, et magis increduli, id est, magis Calvinista ceteri erant, eam perverrunt, ut quam ratione hoc pritis mysterium non credebant, nunc Trinitatis mysterium non credant. Ceterosque Calvinistas, sicut Calvinista nos, tanquam nimis simplices, et credulos rideant. Omnes enim Ariani, quos multis hodie locis succrescere videntur, et qui Poloniani jam omnem repleverunt, ex Calvinista nati sunt. Nonnulli praecepti sunt longius, ut nihil credenter, quorum unus, cum libellum quendam his annis de arte nihil credendi composuit, nihil in eo, nisi hoc unum, verum dixit, portare prius Calvinistam fieri, qui atheus esse volerat. Fuerat ille antea Calvinista, fuit postea atheistus, et inueniunt in sua arte credendum est. Verissima sententia; nam quisquis Calvinista est, si eam, quam ingressus est, incredulitas via regat, ad nihil credendum perveniat necesse est. Hec a nobis non contumelie, sed admonitionis causa dicta sunt, ut si qui forte sunt eorum qui non omnino obduraverunt, alieno admonti pericolo resplicant, ostensore haud ita longe positio precipito pedem referant. Non solenus commentatorum finis egredi, et nunc si a via paululum egressi sumus, at non aberravimus; scientes enim finem, quia intelligimus quanti referat, quem quis ad intelligendam, interpretandamque Scripturam animum afferat. Commentariorum itaque pars est hac ipsa digressio.

Cum de Trinitate disputaretur, in trium verborum interpretatione omnis discipulus versabatur: *Ego, et Pater unus sumus*, Joan. 10, 30; aut: *Huius unum sunt*. Cum de incarnatione, in aliorum trium explicatione; *Verbum caro factum est*, Joan. 1, 14. Cum de resurrectione in his tribus: *Mortui resurgent incorrupti*, 1 Cor. 15, 52. Nunc, cum de Eucharisti agitur, in his item tribus: *Hoc est corpus meum*. Semper

enim haec quatuor mysteria conjungenda mihi videntur, cum adversus Calvinistas disputamus denique nobis faciendum, quod ii facere solent, qui dum in mare a piratis, aut in precipitum a latronibus impelluntur, amplexantur impellentem, et arce tenent, ut aut impellere desinat, aut in similem ruinam et ipse trahatur. Quid de Eucharisti novi nobis heretici objicerint, idem nos illis de Trinitate, idem de Incarnatione, idem de resurrectione mortuorum objicerimus, ut aut Eucharisticum mysterium labefactare desinant, aut illa simul labefactent; quod si fecerint, nemo non corum temeritate et impetum videat. Ariani, Marcionista, Manichei, Origeniste multas in illis, que supra posuimus, verbis interpretationes communiscebantur, ne veram Ecclesiae interpretationem reciperent. Lutherani et Calvinista, quia minis etiam illi resistere poterant veritati, innumerabiles in hac verba: *Hoc est corpus meum*, commenti sunt; quas ne recitandas quidem ducimus, quia omnes una tantum, eademque explicatione refutantur. In eo Calvinista et Zuinglianii omnes convenient, non propriam, sed figuratum esse locutionem; cum figuram querant, illi in *pane*; alii in *verbis*; et alii in *corpore* inveniunt. Itaque singula separantur verba extienda sunt.

Hoc. Omnes et Lutherani, et Calvinista pronomen *hoc*, pro pane positum esse dicunt, quia panem Christus in manus accepit, et continuo dixit: *hoc*, id est, hic panis est *corpus meum*. Unde Lutherani colligunt et panem in sacramento remanere, quia dicit, *hoc*, id est, *panis*, et corpus Christi verè esse, quia dicit, *est*, *corpus meum*. Calvinista verò panem quidem remanere; corpus verò Christi non verè inesse: quia non dixit *hic* est *corpus meum*, sed, *hoc*, id est, *panis* est *corpus meum*: quare cùm *panis* corpus Christi verè esse non possit, et verè maneat; sequitur non esse corpus Christi, nisi figurat, id est, corpus Christi significare. Utique hanc unam syllabam pariter refellunt: Lutherani quidem, quia si *hoc*, accipitur pro pane, cùm non dicat Christus, hic est *corpus meum*, sed *hoc est corpus meum*, necesse est, aut panem non remanere, si corpus Christi est: sed in illud transmutari, aut corpus Christi in sacramento non esse, si panis maneat. Fuerunt in eodem jam olim errore nonnulli ex discipulis Berengarii, quos similibus argumentis ejus seculi antores refutabantur. Calvinista verò refutabantur, si probemus pronomen *hoc* pro pane accipi non posse. Id autem evidenterissimum argumentum demonstratur. Primum, si Christus voluit dicere, *hoc*, id est, *panis est corpus meum*, quare uno verbo non dixit clarius, hic panis est *corpus meum*? Id enim verborum continuatio postulabat, *accipit panem*, et *cum benedixisset*, *frigil*, *deditque discipulis suis*, *dicens*: *Hic panis est corpus meum*. Deinde, cur cùm tres evangeliste Mathaeus, Marcus, et Lucas, et apostolus Paulus, 1 ad Corint. 11, 24, hujus sacramenti institutionem exposuerint, et soleant aliis in rebus verbis pleniorque discrepare, dum alius obscurius, alius clarius idem dicit, in hac re eodem omnes verbo digressio.

Cum de Trinitate disputaretur, in trium verborum interpretatione omnis discipulus versabatur: *Ego, et Pater unus sumus*, Joan. 10, 30; aut: *Huius unum sunt*. Cum de incarnatione, in aliorum trium explicatione; *Verbum caro factum est*, Joan. 1, 14. Cum de resurrectione in his tribus: *Mortui resurgent incorrupti*, 1 Cor. 15, 52. Nunc, cum de Eucharisti agitur, in his item tribus: *Hoc est corpus meum*. Semper

uis sunt: *Hoc est corpus meum?* Cur nemo aut casu, aut consilio, ut sententiam Calvinisti magis explicaret, dixit, hic est corpus meum, aut hic panis est corpus meum? Objicunt fortassis, quod in alian sententiam solent dicere, Joannem id explicasse, cap. 6, 5: *Panis quem ego dabo caro mea est*, et D. Paulum, 1 ad Corinth. 10, 16: *Penis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est?* et cap. 11, 26: *Quotiescumque enim manducabitis panem hunc, et calicem bibetis; et v. 28: Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat*, et Lucam, qui in Actis, cap. 2, 42, hoc sacramentum fractionem panis vocat. Possem responderem, quod plerique viri docti et Catholicoli responderunt, panem vocari, non quod sit, sed ad quod fuerit, sicut serpens, in quem virga Mosis conversa fuerat, virga vocatur, Exodi 7, 12, aut quia speciem panis, ut prius referat, sicut vocantur lingue, que super apostolos ceciderunt, Act. 2, 5, non quod lingue essent, sed quod lingue speciem pra se ferrent; eaque responsio satis esset: sed non cogim, meo quidem iudicio, ultam ejusmodi interpretationem querere. Nego etiam atque etiam illi in locis, qui objecit sum, nomen panis, aut pro pane, aut pro panis figuram accipi: non enim panis, sed corpus Christi panis dicitur, quod ex loco Joannis, unde exteri explicandi sunt, perspicuum est, panis, inquit, quem ego dabo; cùm enim dicit, quem ego dabo, clarissimum ostendit se non de pane loqui, sed de carne sua, quae excellenter modo panis appellatur. Opponit enim se Mosi, et carne sua manna; opponit etiam carnem suam, quam daturus nobis erat, ut cam ederemus, panibus illis quinque, quibus quinque hominum milia saturaverat, superantibus etiamnum duodecim fragmentorum coplinis, vers. 12, 15. Cùm enim Iuda Christianum sequerantur, ut hunc illis panem sepe dare, ut ipse testatur, vers. 26: *Amen, amen dico vobis, queritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducatis ex panibus, et saturati esitis, illis panibus, panem hunc, id est, carnem suam opponit; non ergo vocat panem verum panem, sed corpus suum, quod meliore quadam, et prastanter ratione panis erat*, sicut Joan. 4, 15, 14, dicit Samaritana: *Omnis qui bibit ex hoc aqua, stinet iterum; qui autem bibit ex aqua quam ego dabo ei, non sicut in aternum, eo enim ipso, quod dicit, quem ego dabo ei, et quod can aquam vera aqua opponit, apertissimum ostendit se non loqui de vera aqua, sed de gratia sua, quae melior quodam modo aqua vocatur*. Itaque tantum aliest ut ex hoc loco Joannis Calvinista, aut Lutherani possint illum contrahere argumentum desumere, ut inde potius nos possimus sententiam de transubstantiatione nostram confirmare, non enim solum significat Christus se meliorum panem, id est, carnem suam daturum esse, sed etiam panem daturum non esse, sicut dederat illis qui panilo ante saturati fuerant: illi enim panis hunc opponit: illum ergo non dedit, hunc dedit: ille in Eucharisti non est: hic, id est, caro ejus, est. Ad eundem modum loci D. Pauli et Luce intelligendi sunt, quod cum ex loco Joannis, tum ex ipsis etiam

auctoribus manifestum est, cùm Paulus dicit, *panis quem frangimus*, indicat se non de pane loqui, sed de corpore Christi, quod sicut Christus ipse, panem appellat. Illa enim descripsit quem *frangimus* addita est ad distinctionem veri et naturalis panis, sicut apud Joannem verbum illud, *quem ego dabo*: et cùm dicit, *quotiescumque manducabitis panem hunc, et sic de pane illo edat*, illa adjuncta pronomina *hunc* et *illum* ostendunt ipsum non de vero pane, sed de corpore Christi loqui, quod panem appellat, quemadmodum cùm Christus dicit: *Qui bibit ex aqua quam ego dabo, relatum quam distinguit gratiam Christi a verà aqua*: cùm autem dicit Lucas frangi panem, idem significat, quod D. Paulus. Dicit aliquis, corpus Christi non frangi, sed panem. — Respondeo corpus Christi dici frangi, cùm datur, quia nomine panis appellatur frangere, et à prophetis etiam significatum, et panis proprium est frangi, quamvis corpus ipsum verè non frangatur; sicut gratia Christi verè non bilitur, et tamen loquens de cùm Christus dicit: *Qui bibit ex aqua quam ego dabo ei, nimis quia gratiam suam aquam vocaverat, et aqua bilitur*. Tertiū argumentum quo probare possimum pronomen *hoc* non accipi pro pane est, quod, ut Latine, sic et Græce diversi quam panis generis sit, *panis*, *έπον*, masculini, *τόνος* *hoc*, neutrius; non ergo ad panem referri potest, cum quo generi non conveni. Dicunt Calvinista pronomen illud Græcum, *τόνος*, et Latinum, *hoc*, non adjективum esse, sed substantivum, quod et multi Catholicoi dixerunt; ideoque opus non esse ut cum pane genere conveniat; sed hunc esse sensum: *Hoc quod vobis do est corpus meum*, sed illud quod dabat erat panis. Primum hoc tenemus, pronomen *hoc* non distincte accipi pro pane, sed argumentando obtinendum esse, ut pro illo sumatur. Deinde si substantivum est, cum potius non sequatur interpretationem Christi: *Hoc quod vobis do est corpus meum*, quam Calvinistarum sonnum: *Hoc quod vobis do est panis*? Præterea, ut conceplamus substantivum esse, eur vulgarem potius Catholicorum explanationem, quae naturę pronominis multo magis convenit, non sequatur, ut pronomen *hoc* neque pro pane, neque pro corpore Christi sumatur, sed tantum significet id, quod Christus daturus erat, et, ut vocant, individuum, vagum sit: quoniamque ego quidem omni bus viribus contendeo adjectivum esse, neque illa ratione substantivum esse posse, aut pro illa re quāt pro corpore Christi accipi. Minime dubium est quia eodem modo hoc pronomen sumendum sit, cùm de pane Christus dicit: *Τόνος ἔπον τόνον που, οὐκ εστιν υπόνομος*, et cùm de sanguine dicit: *Τόνος ἔπον τόνον που, hic est sanguis meus*. Cum autem de sanguine dicit *τόνος ἔπον τόνον που, hic est sanguis meus*, pronomen non refutat ad vinum, sed ad sanguinem, quod ex Luce et Paulo manifestum est, qui pronomen cum sequenti, non cum precedenti coniunxit dicens: *Τόνος, τὸ ποτόν που*: ergo et cùm dicit: *Hoc est corpus meum, illud, hoc, non convenit cum precedenti pane, sed cum sequenti corpore, nec*

substantivum, sed adjективum est, quia siue illud cum sequenti *calix*, ita hoc cum sequenti *corpus*, ut adjективum cum substantivo conjunctum est, ideoque non potest panem, sed corpus Christi demonstrare. Hoc Hieronymus, aut noster, quis prius fuit, vetus interpres recensimmo vidit, quia non dixi loquens de sanguine: Hoc est sanguis meus, quemadmodum dicendum illi erat, si pronomen *tuus*, hoc, substantivum possum esse putavisset, sed dixit: *Hic est sanguis meus*, adjективum convertens, quod D. Thomas plus, doctus, subtilis et circumspectus interpres non animadixerit, ejusque vulgaris opinio ancor exstinet, pronomen, *hoc*, substantivum et individuum, vagum esse. Ergo est, dictet aliquis, tautologia; nam si hoc accipitur pro corpore, perinde est ac si Christus diceret: Hoc corpus meum est corpus meum. Hoc argumento valde mirum homines etiam doctores a recta sententia dimotis fuisse; nec enim novum est, sed usitatum imo, ut dialectici docent, necessarium, ut in omni vera propositione subjectum et attributum pro eodem accipiatur; tamen non omnis propositione vera tautologia est, quia tautologia non in acceptione, quam dialectice suppositione vocant, sed in significacione consistit, quando subjectum et attributum non solum pro eodem accipiuntur, sed idem etiam significant, nec idem solum significant, sed eodem etiam modo; nam animal rationale est homo, non est tautologia, sed vera, recta et prudenter enunciata propositionis; quamvis animal rationale et homo et pro eodem accipiuntur, et idem prorsus significant, quia idem quidem, sed non eodem modo significant; homo enim totam naturam, animal rationale eamdem naturam, sed distincte, et per partes declarat. Si quis diceret: Animal rationale est animal rationale; homo est homo, in ineptius committeret tautologiam; eodem modo si Christus dixisset: Corpus meum est corpus meum, tautologia usus fuisset; cum autem dicas: *Hoc est corpus meum*, quamvis hoc pro ipso corpore Christi accipitur, idemque significet, tautologia non est, sed rectissimum et usitassim locutio; quia idem non eodem modo significat; *corpus meum* significat corpus Christi distincte; ac nominatio, *hoc* non nominatum, non distincte, sed, ita dicam, motu; quemadmodum Galli solent dicere, cum aliquis ita adversarius locutus est, ut non appellaverit, sed hominem descriperit, non nominavit illum, sed digito demonstravit; quod perinde est ac si nominasset; ita vulgo loquuntur: Hic est frater meus, ubi pronomen, *hic*, nec pro alia re quam pro fratre meo accipiatur, nec aliud ex loco significat, quamvis non eodem modo; nam cum uero fratrem meum, nomine: cum dico *hic*, non nomine, sed, quod idem valeat, digito ostendo; si quis autem diceret: Hoc est frater meus, virgini cedendus esset, quod prater consuetudinem Latinorum sermonis loqueretur. Nec minus absurdus Christus locutus fuisset, si dixisset: *Hoc est corpus meum*, idem substantivum posito, quamquam in corpore, quia idem genus est, absurditas non apparet; in sanguine apparabit, si dicas: *Hoc est sanguis meus*: quis enim

homo prudens ita loqueretur? Quanquam seio Cypri-
num aliud ita veritate; sed sunt qui locum corru-
ptum putant. Ita Scriptura loqui solet: *Hic est filius
meus dilectus*, Matth. 3, 17; *hic sanguis testamenti,
quod mandavit ad nos Deus*, Hebr. 9, 20, et multa si-
milia. Dicit aliquis: Cum patet dicit: *Hic est Filius
meus, illud, hic*, accipi pro nomine, quasi dict: *Hic
homo est filius meus*; fieri fortasse potest. Quid an
dict homo iste acutus de hac propositione: *Hic
est homo, cum hominem ostendo*? pro quo dicet pro-
nomen *hominem esse*, nisi pro nomine? nec enim
pro animali positum est, quasi dicam: *Hoc animal es*
homo, cum genus discrepat. Quam certum igitur est
perspicuum est in hac oratione: *Hic est homo, aut
Hic est panis*, pronomen *hic* pro alia re quam pro ho-
mino et pro pane, qui loco attributi positionis est, a
nisi non posse; tam certum atque perspicuum est
hominem mediocriter docto evangelistarum contextum.
Graec legunt pro nomine τοῦ, hoc, pro alia re quam
pro Christi corpore non εἶναι; sic enim habet, vers. 26:
*Ἄλλοι δὲ ἵστησθε τῷ αρχαῖον εὐθύνης ξένῳ, καὶ ἔδωκε τοι
μαρτυρίας τοι εἴπει: Αὗτος, γάρ, τοῦτο ἐτίθεται σώματί σου.*
Omnes ergo alias non solum hereticorum, sed etiam
quorundam Catholicorum in hoc pronomini interpre-
tationes constantiniani rejiciunt; hanc unam firmit-
simè teneo, quia ex Luca et Paulo certissimum argu-
mentum confirmatur, et Matthaei et Marei Graeci con-
textui sola conscientiae est, et à nostro vetere inter-
prete expressa, et quae catholicis de presentia cor-
poris Christi in Eucharistia sententiam maxime cor-
roborat. Quod in scholis objici solet, cum Christus pro-
nomen illud pronuntiavit, nondum eius corpus in sa-
cramento fusse, itaque non potuisse pronominem illud
demonstrari, recte in eisdem scholis, ubi confutatio
argumentum est, etiam dissolvitur: in ejusmodi pro-
positionibus, quae practice sunt et efficaces, haec pro-
nominia demonstrare solere id quod nondum esset, sed
per ipsam orationem fit, eaque finit erit. Cum Deum
et terram teum hominem finxit, recte verique dicere
potuisse sumptu in manu limo, hic est homo, sic
Christus dixit: *Hoc est corpus meum*, et cum ex costi-
mulieren fabricavit, sumptu costâ dicere potuit, his-
tas est mulier, quamvis ei corpus nondum illud
fuerit, nondum fuisse mulier, nec significasset, si ita
littera frisset, linum esse hominem, et costam mu-
lieren, sed linum in hominem, costam in mulieren
converti. Ita cum Christus dicit, accipio pane: *Hoc
est corpus meum*, quamvis eius corpus nondum illud
fuerit; tamen quia statim futurum erat, illud eo pro-
nominie demonstrat, nec significat panem, quem
acceptaret esse corpus suum, sed mutari in corpus
suum, quemadmodum si in Canâ Galilaea, cùm aqua-
in vinum mutavit, ostensum aquâ dixisset: *Hoc es
vinum*, nec illud *hoc aquam*, sed *viuum ostenderet*.
ne sensus essei aquam esse viuum, aut vinum signi-
ficare, sed illo verbo in vinum esse conversans. Quod
exemplum eò magis est ad rem, de quâ agimus, ac-
commodatum: quod ex alio simili Christi factio sum-
punit, et quod ex veteres autores ad molorandis

explicandumque hujus sacramenti fidem usi fuerint, ut Cyrillos Jerosolymitanus, catech. 4 mystagogic.

Est Ex his, quae de pronomine *hoc* dicta sunt, cum error facile refellitur, qui putat verbum est accepi pro significat; quam ad rem minùs quādam diligenter multa de Scripturis sacris exempla accumulare student. *Petra*, inquit, erat *Christus*. Agnus erat pascha, et sexcenta alia, que passim jactare solent. Ego omnem istam exemplorum telum uno verbu precepidi. Nemo verbum substantivum, aut Latinum, aut Græcum, aut Hebreacum, aut illà prorsus in lingua quam ego noverim, aut in sacris Litteris, aut apud alium ullum auctorem, etiam apud istos ipso hereticos pro verbo significat, accepi sole, aut etiam posse; hominesque imperitissimum quid dicant esse affirmo. Nam in omnibus illis figuratis locutionibus, quae ab istis afferuntur, aut ab uno homine afferri, vel exogistari possunt, si qua figura est, non harret in verbo est, sed aut in subjecto, aut in predicato; cum dico, agnus est pascha, figura est in nomine Pasche, quod nomen sumitur non propriè pro transitu, sed pro agno, qui transitus significabit; cum ostensè Herculus imagine dico, hic est Herculus, figura non est in verbo est, sed in nomine Herculis quod cùm verum et vivum Herculem natura sua significat, hic pro Herculus figurá positum sit; verbum enim est semper substantiam aut, ut subtilis ille philosophus docuit, solam extremonum unionem significat, et atque si verbo substantivo figuram affingitur, ad grammaticorum verba mittendi essent, qui, cùm multa verborum simpliciunt, et compositorum figurarum genera esse dicant, nemo unquam eorum dixit in verbo substantivo figuram repperiri, sed aut in subjecto, aut in predicato, aut in verbis non substantivis, ut videt ager, luxurit seges. Itaque videamus, an in nomine corporis figura sit. Nam in aliis dubiis verbis certe non est.

CORPUS MEUM. In corpore, qui nullum non videt esse figuram, haud scio, an ullus mentis oculus habeat; si enim in corpore figura est, non accipi pro vero corpore Christi. At pro vero Christi corpore accepi ex adjuncto manifestum est. Apud Lucum, cap. 22, 19: *Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur. Primum non dixit, quod vobis datur, sicut dicendum erat, si figuratum dedisset corpus, sed quod pro vobis datur; dabat igitur illis aliquid quod pro ipsis offereretur in peccatorum expiationem, qualiter profecta figura corporis esse non poterat: solum enim verum Christi corpus pro nobis datum est. Posset calvinista aliquis dicere sensum esse *Hoc est corpus meum*, id est, figura corporis mei, quod pro vobis tradendum est. Illici sensui repugnat, quod nullus evangelista nieque de corpore, neque de sanguine loquens futuro usus sit tempore; sed omnes tres evangeliste, et praterea Apostolus Paulus presenti utatur: *Quod pro vobis datur, qui pro vobis funditur.* Quid si presens pro futuro possum esset, aliquis profecto corum futuro usus esset; nec enim causa eidem omnes figurarum usos esse credendum est. Possunt etiam dicere, quod quandoam etiam corum jam dixerunt, aut tempus presens nobis satis est, quod inde evidenter probatur non agi de effusione sanguinis in cruce, sed in sacramento, cum calix pro nobis dicatur effundit, qui non in cruce, sed in sacramento fuisse est. Quo autem sensu ad calix, aut sanguis Christi in sacramento fundiatur, vers. 28 explicabitur. Praterea qui hoc a crucem referunt, vim et artificium verborum Christi non intelligunt. Accepterat Christus panem, benedixit, rat, frigerat, porrigebat apologetis dicens: *Hoc est corpus meum; adiut, quod pro vobis datur.* Quis non videt his extremis verbis vim, pretium et fructum ejus rei quam porrigitab commendare voluisse, et ut ceteris imilius illi dixit (Terent. in Eunucho), *ornare manū terbiis?* Dabat enim corpus suum non apertum, sed sacramento celatum; poterant apostoli existimare se secum panem accipere sibi vestri profuturon, et minorem quam par erat habere in pretio. Christus affirmat sibi non panem, sed corpus suum dare, et corpus sumus quod propis tunc oblatum remissionem illis peccatorum offerret. Non commendat fructum crucis de quo agebat, sed fructum sacramenti de quo agebat.*

Objicit aliquis signum Matthaeus, Marcus, cum de calice loquuntur, non dicunt: *Qui pro vobis effundetur*

sed : *Qui pro multis effundetur, quasi non ad soles apostolos, sed aut ad omnes, aut ad multos alios Christus verba dirigere; quare non posse Christum de solo Eucharistia fructu loqui, sed ad crucem potius ejus orationem pertinere. Hanc objectionem versus 28 omnino diluvemus, ubi probatori sumus illud, pro multis, idem esse atque pro *vobis*, ut Lucas et Paulus dixerunt. Nam et apostoli qui aderant multi erant; sed quia Iude, qui unus erat ex illis, corpus et sanguis suis nihil profuturos erat, aut ipso Christus, aut, quod ego magis credo, evangeliste Matthæus et Marcus, ut id applicarent, non dixerunt pro *vobis*, ne omnes comprehendere videantur, sed pro multis, ut aliquis exceptus significaretur. Praterea quemadmodum de corpore omnes evangelizate dicunt: *Hoc est corpus meum*, ita de calice Lucas et Paulus dicunt: *Hic est calix*; apud Lucam autem et Paulum nomen calicis non potest accipi figurat; ergo apud evangelistas, et apud eumdem Paulum nomen corporis figurat accipi non potest. Quid autem nomen calicis figurat non accipiat, ex eo quod paulo ante adnotavimus, manifestissimum est. Ipse enim calix dicitur fundi; ergo verus calix est; sed quia dicit: *Hic est calix in meo sanguine*, quid perinde est ac si diceret: *Hic est calix sanguinis mei*, idem est quod Lucas et Paulus dicunt: *Hic est calix in meo sanguine*, et quod Matthæus et Marcus dicunt: *Hic est mens sanguis*. Solent Calvinisti hunc nobis locum passim objicere, sed non poterant ullum movere lapidem, qui majorum super illos ruinam traheret. Vicerantur: Hanc orationem: *Hic est calix, constat figuratum esse*; ergo et illa: *Hoc est corpus meum*, figurata est. Non contra: Hanc orationem: *Hic est calix, constat figuratum non esse*; ergo illa: *Hoc est corpus meum*, figurata non est. Videndum quis opinionem suam melius probet. Ostendunt illi ubi figura sit. In verbo est? Jam docuimus esse non posse: in nomine calicis? ergo non accipitur pro vero calice sed pro figura calicis; quemadmodum dicunt illi corporis non accipi pro vero corpore, sed pro corporis figurâ. At hoc imperit, absurdè et ridiculè dictum est; verum enim calicem Christus porrexit. At dicunt quoniam enim calicem Christus tradidisse, et nomen panis declarat, quod non accipitur pro corpore Christi, nisi quatenus sub specie panis datur: nam quod isti negant agi illo capite de Sacramento, tam impudenter negant, ut opus non sit hoc loco refutare, et est a multis viris doctis integris etiam scriptis libri refutatum; et ipsi ex eodem cap. nobis obiciunt illud: *Caro non prodest quidquam*, quasi Christus agat de carne, et nomen panis declarat, quia enim non potest accipi, nisi pro vera carne; nec enim figura in carne, sed in pane est, neque vocat panem carnem suam, sed carnem suam panem, quasi dicat: *Caro mea est panis ille quem ego dabo*. Opponit enim, ut diximus, panem illum verò et naturali pari; ergo, cum dicit: *Hoc est corpus meum, nulla in corpore figura est, sed nomen corporis verum significat corpus Christi*. Eterò, si Christus dixisset: *Hic panis est corpus meum*, ut illi, si non verbis, sensu dixisse putant, tamen non possent interpretari, ut illi interpretantur: *Hic panis est figura corporis mei*, sed: *Hic panis est verum corpus meum*, non tamen verus panis, sicut apud Joannem ita interpretentur necesse est: *Panis quem ego dabo, caro mea est*; vera quidem caro, sed non verus panis. Ad hec, si figurat Christus his verbis locutas fuerint, mirum profecto est neminem*

nominis petrae; nec enim sensus est, ut omnes Calvinisti mirâ semper ignorantiâ putaverunt, petram esse figuram Christi, sed Christum esse petram; transposita enim verba sunt: *Petra autem erat Christus, pro Christus autem erat petra*; itaque nomen petrae non subiectum, sed attributum est, ut ex circumstantibus perspicuum est: *Bibebant autem de consequente eos petrâ*, *I ad Cor. 10, 4*; non consequatur autem eos vera petra, sed Christus; per eam immobili manebat. Christus eos antecedebat, et cibum illis ac potum dabat; hoc est; *bibebant autem de consequente eos petrâ*; *petra autem erat Christus*; id est, Christus erat petra illa de qua bibebant, quoque eos consequebatur. Cuius transpositionis causa fuit, quod soleant Hebrei ultimum verbum præcedens orationis initio sequentis ponere: *In principio creavit Deus celum et terram; terra autem erat inonis*, Genes. 1, 1. *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*; sic quia dixerat: *Bibebant de consequente eos petrâ*, repetivit nomen petrae: *Petra autem erat Christus*. Figura ergo si qua est, non est in nomine Christi, quod pro vero Christo, non pro ejus figura positum est, sed est in nomine petrae, quia Christus non vere erat petra, sicut non vere vita, non vere leo, sed similitudine quædam, quia Ecclesia fundamentum erat. Ea autem figura non est quam in his verbis: *Hoc est corpus meum*, Calvinistæ esse dicunt, id est, hoc figura corporis mei; sensus enim esset: Christus erat figura petrae, quod absurdissimum est; itaque concordat illa super hanc petram solidificata, quia omnes doceti, indeci Calvinistæ sese defendere solebant, Deinde quis dubitat eodem modo hoc loco nomen corporis accipendum esse, quo apud Joannem, capite 6, 51, nomen carnis accipitur? *Panis quem ego dabo, caro mea est*. Certum enim est quod illi promiserat hic tradidisse, et nomen panis declarat, quod non accipitur pro corpore Christi, nisi quatenus sub specie panis datur: nam quod isti negant agi illo capite de Sacramento, tam impudenter negant, ut opus non sit hoc loco refutare, et est a multis viris doctis integris etiam scriptis libri refutatum; et ipsi ex eodem cap. nobis obiciunt illud: *Caro non prodest quidquam*, quasi Christus agat de carne, et nomen panis declarat, quia enim non potest accipi, nisi pro vera carne; nec enim figura in carne, sed in pane est, neque vocat panem carnem suam, sed carnem suam panem, quasi dicat: *Caro mea est panis ille quem ego dabo*. Opponit enim, ut diximus, panem illum verò et naturali pari; ergo, cum dicit: *Hoc est corpus meum, nulla in corpore figura est, sed nomen corporis verum significat corpus Christi*. Eterò, si Christus dixisset: *Hic panis est corpus meum*, ut illi interpretantur, est meum testamentum in meo sanguine; quid incepit dici potius? Deinde, quia, si figura in nomine calicis esset, eadem utique esset quam in nomine corporis esse dicunt. At in corpore hunc dicunt esse figuram, ut nomen corporis pro figura corporis accipiatur; ergo et in calice, si qua figura est, hæc est, ut nomen calicis pro figura calicis positum sit. Denique, si figura est in calice, certè in sanguine non est; quo enim esset absurditas: *Hic est calix sanguinis mei*, id est, figura calicis, figura sanguinis mei? Ad hunc enim modum eorum sententia oratio esset necessariò resolenda. Deinde, si figura esset, ea esset illa tam decentiâ oratione esse dicunt: *Petra autem erat Christus*; at in illâ aut nulla figura est, aut non est in nomine Christi, sed in

evangelistarum, aut D. Paulum, qui omnes eandem hujus sacramenti institutionem narraverunt, figuram exposuisse, maximècum scirent non multò ante tempore Capernaum simil oratione offensos fuisse, Joan. 6, 60, et cùm soleant evangelistæ in rebus multò minoris momenti quod aut figurat, aut obscurat à se vel ab aliis dictum est, explicare. Dixerat Christus, Joan. 19: *Tibi tempum hoc, et in tribus diebus redificabo illud*. Figuratè corpus suum templum appellaverat, nec erat magnopere necessarium ut id intelligeremus; explicavit tamen item Joannes, v. 21: *Ille autem dicebat de templo corporis sui*. Dixerat Joannis 12, 52: *Si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum, ubi nulla figura, sed obscuritas tantum in dicto erat*; explicitam Joannes, v. 53: *Significans inquit, quâ morte esset mortuus*. Dixerat, Matthei 16, 6: *Cave te a fermento Phariseorum, quod et obscurat et figurat dictum erat*; Christus ipse explicat vers. 11, 12: *Quare non intelligitis quia non de pane dici vobis: Carete a fermento Phariseorum et Sadduceorum?* Tunc intellexerunt quia non dixerit, contendunt a fermento panum, sed à doctrina Phariseorum et Sadduceorum. Dixerat apud Joannem, 15, 1: *Ego sum vîta vera*; expónit v. 4: *Sicut patrem non potest ferre fructum à semelipo, nisi manserit in vite, sic nos vos, nisi in me manescatis*. Appellaverat D. Paulus Ecclesiasticus corpus Christi, ad Colos. 1, 24: *Adimple quo desunt passionem Christi in corde mea pro corpore ejus*; figura erat pro corpore, non enim pro vero et naturali Christi corpore sumelatur, explicat statim, *quod est Ecclesia*. Quis eredit, si similis hoc in nomine corporis figura esset, neminem ex quatuor evangelistis et uno apostolo Paulo, aut casu aut consilio explicatorum fuisse? Praterea, cùm Christus dixerit se apostolis corpus sum dare, et solerent in rebus multò clarioribus dubitare si aut obscurat, aut per figuram dicta essent, cur nemo eorum de hac locutione dubitavat? Si figura erat, cur nemo interrogavit Christum quid sibi vellat? Dubitaverant de parabolâ seminiis et seminantis, Matthei 15, 5; explicat illis Christus etiam non interrogantibus versu 18. Dubitaverant codem capite, v. 56, de parabolâ zizaniorum; interrogavit Christus, et ab eo interpretationem elicuit, versu 3. Sanè, si figura Christus locutus fuisse, et figuram non explicasset, dubios et nullis erroribus expositos apostolos reliquistisset; præseruit cum hæc illius novissima ferè verba fuerint, que oportebat esse, quam clarissima; quis enim prudens testator ultimam suam voluntatem obscuris aut figuratis declarat verbis? Ad hæc, locus D. Pauli *I ad Cor. 11, 27*, manifestissimum est: *Iaque quicunque manducaverit panem hunc, et bibet calicem Domini indignè, reus erit corporis et sanguinis Domini*; cur rei sunt, si verum corpus verumque sanguinem non accipiant? Solent dicere Calvinistæ reos esse corporis et sanguinis Domini, quia etiam tamen non sunt, sumunt figuram, eamque iniuriam afficiunt, aut in figura corporis et sanguinis corpus ipsum et sanguinem in honestè et irreverenter tractant. Hoc à nobis fortasse dici pos-

set; ab illis non posset, qui nec sacramentis ullam reverentiam debet putant, et nos rident quod dicamus eundem honorem imaginibus atque rebus per imagines significatis tribuendum esse, et exemplum quo uti solent aptum non est: Si quis, inquit, regis sigillum in terram projiceret aut perfringeret, reus laesa majestatis esset. Nam ponunt pro certo quod probandum era, sacramenta esse sigilla; quod multis à nobis argumentis in scholis theologicis refutatum est. Proponant igitur exemplum in regis imagine; an si quis erga eam minus se rectè habeat, laesa majestatis reus erit? sicut non erit, aut concedendum illis est, quod tantoper negant, etiam imaginibus rerum significatarum honorem exhibendum. D. Paulus cur qui indiget manducat et bibit reus sit corporis et sanguinis Domini, rationem reddit: *Non dijudicans*, inquit, v. 29, *corpus Domini*; propterea enim *judicium sibi manducans et bibit*, quia reus est corporis et sanguinis Domini; propterea reus est corporis et sanguinis Domini; quia corpus Domini non dijudicat, id est, non allâ reverentia quâdum alium panem accipit: loquitur igitur de vero corpore et sanguine Christi. Addit quod in Scripturâ tribus tantum modis corpus Christi dici reperimus, primum propriâ per naturâlē et vero corpore Christi; secundum metaphoricâ pro Ecclesiâ, ad Coloss. 1, 24; tertium pro Evangelio aut veritate veteris testis figuris respondente, ibid., 2, 16, 17: *Nemo ergo vos judicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomenie, aut sabbatiorum quæ sunt umbra futurorum*; *corpus autem Christi*, et plures acceptiores non invenimus. Itaque hoc loco cum neque pro Ecclesiâ neque pro Evangelio sumatur, usus Scripturæ docet nos pro vero et naturali corpore esse sumendum. Res denique cuiusvis homini errore non occupati iudicis relinquuntur; si Christus voluerit dicere se dare verum corpus et sanguinem suum, utrum clarius, apertius, explicatis, distinctius dicere potuisse, quâdum dixit: *Hoc est corpus meum, et: Hic est sanguis meus?* Caro ergo quod clarissimum dictum est, ne credere cogantur, figuris obscuramus? Argumentatur Calvinus contra alios sibi similes hereticos, qui Christum solam figuram dedidisse dicunt: *Si Deus, inquit (lib. 4 Inst., e. 47), nec faltere, nec mentiri potest, consequens est ipsum omnia, que illis significat regis implore ac prestare; necesse est iesigunt nos in canto verè corpus et sanguinem Christi recipere*; et in Commentariis (in Harmonia Evang.): *Frusta jubet suos Dominus panem edere, corpus suum esse affirmans, nisi effectus verè ad figuram acederet; et si enim nihil illuc preter panem cernimus, non tamen frustratur nos vel ludit, qui animas nostras suscipi emere sub aliendis; igitur, non signo tantum monstratur, sed regis quoque exhibetur carnis Christi manducatio*. Argumentatur, inquit, Calvinus adversus Zwingianos, quia Christus mentiri non potuit, aut nos fallere atque deludere, non figuram solam, sed verum corpus et sanguinem suum nobis dare; et nos ex ejus argumento contra illum argumentem: Christus mentiri non potuit, aut nos fallere atque deludere; ergo, cum dixit: *Acepte, et manducate, hoc est corpus*

meum, non solum sacramentum, sed verum etiam corpus sumum dedit; et rursus quia non dicit: Hoc erit corpus meum, cùm manducabitis, sed: *Hoc est*, sequitur sub illo sacramento, quod dabat, corpus sumum dedisse. Diximus initio hujus disputationis hoc mysterium non esse ab aliis Trinitatis Incarnationis et Resurrectionis mysteriis sejungendum; nunc verò monstrandum est hoc eodem jure et, si fieri potest, etiam melius nos crederem, et sine ulla figura interpretari, quām Calvinista extera credunt. Hic enim, ut probavimus, nullam illi figuram reperire possunt, in aliis mysteriis heretici reperebant, et ex Scripturis confirmabant: *Ego et Pater unum sumus*, interpretabant Ariani unum non naturā et essentiā, sed concordia consensu voluntatis; probabant Scripturis: *Multitudinis autem credentium erat cor unus et anima una*. Acto. 4, 32; et: *Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te*. Joan. 17, 21. Quid ad speciem tam probable Calvinista ex Scripturis proferre possunt, ut hanc orationem: *Hoc est corpus meum, figuratum esse doceant! Et verbum caro factum est*, Joan. 1, 14; Marcionista et Manichei per figuram exponebant, id est, similitudinem carnis accepit; id etiam Scripturis probare videbantur, Rom. 8, 5: *Deus Filium suum mītens in similitudinem carnis peccati, per peccato dominavit peccatum*; et ad Philippiens. 2, 6, 7: *Qui cum in formā Dei esset, non rapinans arbitrius est esse se equalē Deo, sed semel ipsum eximūtūr formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, et habuit inveniens ut homo*. Quos triumphos agerent Calvinista, quos contra nos clamores tollerent, si aliquem in scriptis Litteris locum reperirent, ubi Christus formam aut similitudinem corporis sui nobis dedisse diceretur? Mortuo resurrecto esse figurat etiam Originiste intelligebant, non quid eidem resurrecti essent carne, sed quid alia induendi, non verā, non corporeā sed cœlesti et spirituālē, eodem plane modo quo sibi dicunt nos sumere quidem corpus Christi, sed spiritualiter. Probabant illi ex D. Paulo, 1 Cor. 15, 44: *Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale*, et rursus, 1 Cor. 15, 50: *Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt*. Allegabant illi expressa, ut videbatur Scriptura testimonia, quibus futura resurrectio negari videbatur; Job. 14, 12: *Homo, cum dormierit, non resurget, donec alteretur celum; non erigibilis, neque conserget de somno suo*; et Psalm. 77, 59: *Spiritus videntis et non rediens*; et Psalm. 48, 12: *Septulca coram domo eorum in eternum*. Quid Calvinista facerent, si aliquod Scriptura testimoniū haberent ubi diceretur corpus Christi non dari, sicut illi in locis dici videbat mortuos non esse resurrectos? At his veterum haec iurorum testimoniis recè Catholici respondebant. Recit quidem: sed recitūt et facilius nos omnibus testimoniis que Calvinista ad probandam figuram suam affere solent, ut paulo post apparebit. Denique mirum est interpretationem istam Calvinistorum nemini post apostolos in mentem venisse, nisi Berengario, et nescio an Bertramo, à nomine

recepit, à totā statim Ecclesiā condemnatis.

Nos veterum Patrum sententiam interpretationemque sequi profitemur; quod, ut apparet, non omnia (ne enim caperent commentarii), sed illustriora quam corum testimonia proponemus. Justinus, apologia 2 pro Christianis: *Non, inquit, ut communem panem, nec ut communem potum hac accipimus; sed quemadmodum per verbum Dei incarnatus Jesus Christus Servator noster, et carnem et sanguinem nostrā causā habuit, sic et per orationem verbī ipsius, cibum, in quo gratia acte sunt, εὐχετήσατε τροφήν, ex quo sanguis et carnes nostre per transmutationem mutentur, illus ipsius incarnatus Jesu et carnem et sanguinem esse edocit sumus; ita enim apostoli in suis commentariis, quae Evangelia vocantur, nobis tradidérunt. Ita docet Justinus panem et vinum in corpus et sanguinem Christi converti; sicut in carnem et sanguinem nostrum, cùm edimus et bibimus, converti solet. Cyprianus, in lib. de Cœna Domini: *Panis iste, quem Dominus discipulis porrigit, non effigie, sed naturā mutatus, omnipotētia verbī factus est caro*. Soleo ridere, cùm Calvinista hanc Cypriani sententiam interpretes audio: *Naturā, inquit, mutatus, id est, usq; quia nunc est sacramentum, ante non erat*. Scilicet ea mutatio tam difficilis erat, ut omnipotētia verbī, ut a Cypriano, opus esset. Cyrillus Jerosolymitanus, catechesi 4 mystagogicā: *Fecerat ex aqua vinum, quod est sanguis propinquum, in Canā Galileæ, solā voluntate, et non erit dignus cui credamus, quod vinum in sanguinem transmutavit!* Si enim ad nuptias corporas inlevitas stupendū miraculum operatus est, an non multo magis corpus et sanguinem suum filii sponsi de disse illum confitebūtur? Quare omni cunctitudine corpus et sanguinem Christi sumamus; nam sub specie panis datur tibi corpus, et sub specie vini datur tibi sanguis, ut simpto corporis et sanguinis Christi, efficaciter et comparicias corporis et sanguinis. Sic προτέρη προσεύξας, id est, Christum in nobis ferimus, atque ita, B. Petrus dicit, 2 Epist. 1, 4, c. divine naturee cōsortes efficaciter; et cädem catechesi 4, sub finem: *Qui videtur panis, non est panis, etiamque gustu ita appetat, sed corpus Christi, et quod videtur vīnum, non est vīnum, etiamque gustus id velit, sed sanguis Christi*. Eusebius Emilianus, hom. 5 de Pascha: *Invisibilis sacerdos visibiles creaturas in substantiam corporis et sanguinis sui verbo sua secretā potestate convertit; et rursus: Nec dubitet quisquam primarias creaturas natu potentiā, presentiā majestatis in Domini corporis transire posse naturam, cū ipsum hominem videat artificio celestis misericordia, Christi corpus effectum; et sub initium homi: Recessat omnis infidelitas ambiguum quandoquidem qui auctor est muneric, ipse testis est veritatis. Hilar., lib. 8 de Trinitate: De veritate carnis et sanguinis non refutat est ambigenti locus; nunc enim et ipsius Domini professione, et fide nostrā verē coro est, et verē sanguis est, et hæc accepta atque hausta id efficiunt, ut et nos in Christo, et Christus in nobis sit. Anne hoc veritas non est? contingit his plane verum non esse, qui Christum JESUM verum esse Deum negant; est**

ergo in nobis ipse per carnem, et sumus in eo, dum secum hoc, quod nos sumus, in Deo est; et infra: Quid autem in nobis naturalis hec unitas sit, ipse ita testatus est Joan. 6, 55: Qui edidit carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo. D. Chrysostomus 85, hou. in hunc locum: *Credamus, inquit, ubique Deo, nec repugnemus ei, etiam sensu et cogitatione nostra absurdum esse videatur, quod dicit; superet et sensum et rationem nostram seruo ipsius, quod in omnibus, et precipue in mysteriis faciamus, non illa que ante nos faciem soluimodo aspiciemus, sed verba quoque ejus sententes; nam verbis ejus falli non possumus, sensu vero nostre decepti facilius est; illa fitia esse non possunt, hic sanguis atque sanguis fallitur. Quantam ergo i le dixit: *Hoc est corpus meum, et nullā teneat ambiguitate, sed credamus, et oculis intellectus id perspiciamus*. Hoc Chrysostomus verba et alia ejusmodi, que apud illum passim reperiuntur, cùm ad eo dilucida sit ut nullā interpretatione obscurari possint, tamen non puduit quandam hereticorum interpretēre verba, que statim sequuntur, sicut ad hunc locum Commentariis inserere, quasi D. Chrysostomus in eorum etiam esset sententia. Nihil, inquit, sensibile traditum nobis à Christo, sed rebus quidem sensibilius, nonna vero, quae tradidit, insensibilia sunt. Hinc enim bonus iste interpres colligit sententia Chrysostomi corporis Christi non sumi à nobis, nisi spiritualiter. Atque oportebat videare hominem acutum, quod proximis verbis Chrysostomus dixisset: *Quoniam ergo ille dixit: Hoc est corpus meum, et nullā teneat ambiguitate, sed credamus, et oculis intellectus id perspiciamus; nihil enim, inquit, sensibile traditum nobis à Christo, id est, nihil sensu judicandum, sed oculis intellectus et fide comprehendendum. Doce ergo Chrysostomus asinos istos non debere solo, ut faciāt, sensu de corpore Christi judicare. Ambrosius, in lib. de his qui mysteriis infausti, cap. 9: Forte dicas: Aliud video, quomodo tu mihi asservis quid Christi corpus accipiam? et hoc nobis adhuc superest ut probemus. Quantis igitur utimur exemplis, ut probemus non hoc esse, quod natura forniciat, sed quod benedictio conservat, magiorene vim esse benedictionis quā natura? quia benedictio etiam ipsa natura mutatur. Virgina tenebat Moses; projectum eam, et facta est serpens. Rursus apprehendit caudam serpenti, et in virge naturam revertitur. Vides igitur prophetā gratiā his mutata ē naturam, et serpenti, et virge. Current autem Egypti flumina puro aquarum meatu; subiū de fontibus venit sanguis capiti crumpere. Non erat potus in fluvio; rursus ad prophetae voces crudeliter cessavit fluminum, aquarum natura renecari. Circumclusus undique erat populus Hebreorum; hinc Egypti vallatus, inde mari clausus. Virgam levavit Moses, separavit se aqua, et in murorum speciem congelavit; atque inter undas via pedestris apparuit. Jordanis retrorsum conversus contra naturam in sui fontis revertitur exordium. Nonne claret naturam, vel maritimum fluctuum, vel fluvialis cursus esse mutatum? Sitiebat populus patrum; tegit Moses petram, et aqua de petra fuzit. Numquid non præter na-**